(1) Juxta constitutionem politicam nunc in Galliis vigentem, potestatem legislativam collectivè exercent rex, cœtus Parium (*la chambre des Pairs*), conventus Delegatorum à Præfecturis (*la chambre des Députés des Départemens*), secundum eam quem præscribit modum *Charta Constitutionalis* à Ludovico XVIII primum edita, et anno 1830 emendata. Vide ab art. 15 usque ad art. 42 inclusivè.

saria est hæc potestas; ergo maximè esse debet in summo principe et capite, ut argumentatur Justinianus in d. l. ult. C. de Legib.

3. Unde sit, hanc conclusionem non solum habere locum in illis principibus supremis qui reges nominantur, sed etiam in omnibus qui non recognoscunt superiori, quoad subordinationem temporalis jurisdictionis, sive duces, sive comites, aut quolibet alio nomine centur, quia hæc potestas in jurisdictione consistit, et nulla major requiri potest, quàm suprema. De principibus autem imperatori subditis jam diximus capite præcedenti, habere posse hanc potestatem, si jurisdictione in eo gradu perfectionis illis data sit et consuetudine, aut alio sufficienti modo id constet. Idemque cum proportionè applicari potest ad principes (si qui sunt) habentes aliquo modo supremam potestatem in aliquibus rebus, ut sunt, iudicia ferre ac terminare sine ullâ appellatione vel supplicatione ad superius tribunal temporale, monetam eudere, etc., etiam si in aliis regem aliquem recognoscunt, ut superiorem ac dominum, quia ab illo fortassè sub eâ conditione principatum habuerunt. Nam hi etiam juxta modum et conditionem potestatis acceptæ, vel poterunt leges ferre, vel in hoc pendere à superiori rege.

4. Atque hunc sequitur secundò, etiam in principe supremo esse hanc potestatem eo modo, et sub eâ conditione, sub quâ data est, et translata per communitatem. Ratio est clara ex superius dictis, quia hæc est veluti conventio quedam inter communitatem et principem, et ideò potestas recepta non excedit modum donationis vel conventionis. Quis autem ille modus fuerit, si scriptum non sit, ex consuetudine maximè colligendum est: nam ipsamet consuetudo solet esse sufficiens ad dandam jurisdictionem; ergo multo magis sufficiet ad modum illius declarandum. Et juxta hoc etiam definiendum est, an requiratur consensus populi ad ferendas hujusmodi leges, quando scilicet, populus per reges gubernatur. Nam per se loquendo, et jure communi potestas legislativa propriè est in solo supremo principe, ut constat ex juribus et rationibus adductis: juxta consuetudinem autem requiri poterit consensus populi saltem quoad acceptationem, de quo infra videbimus.